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SÍNTESE OPERACIONAL/SEAB: 

A) SÍNTESE OPERACIONALIZAÇÃO:  

     

1) Apoios serão repassados especificamente aos municípios, via Termos de Convênio (transferências 

voluntárias), não sendo possível o transpasse para associações e/ou cooperativas agrícolas 

familiares;      

2) Valor mínimo/município/Termo de convênio: R$100.000,00 (cem mil reais); 

3) A seleção dos municípios a serem beneficiados obrigatoriamente deverá atender o Art. 668 do 

Decreto Estadual n.º 10.086/2022 (critérios e objetivos que orientam a seleção dos convenentes 

pela Administração Pública estadual);      

4) Obrigatoriamente os municípios deverão participar com contrapartida financeira (no valor mínimo 

conforme estabelecido no art. 669 do Decreto Estadual n.º 10.086/2022 ); 

5) Indicações para projetos/ações similares e/ou afins para um mesmo município poderão ser 

agrupados pela SEAB em um mesmo protocolado, resultando em um convênio único; 

6) Poderão ser apoiados outros itens não relacionados acima, desde que estejam de acordo com o 

escopo das diretrizes da SEAB, de natureza de despesa INVESTIMENTO e que tenham viabilidade 

técnica. 

     

B) LINK DE ACESSO (Lista de documentos, Planos de Trabalho e demais informações):  

    https://www.agricultura.pr.gov.br/Pagina/Plano-Parana-Mais-Cidades 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C) CONTATOS/SEAB: 

 

 SEAB/SEDE 

 Área Contato E-mail Telefones 

Gabinete SEAB 
Vera da Rocha Zardo veradarocha@seab.pr.gov.br  41 3313 4008 

Paulo Roberto Meira meira@seab.pr.gov.br  41 3313 4157 

DEAGRO Marcio da Silva dasilva@seab.pr.gov.br  41 3313 4027 

DESAN 
 

Marcia Cristina Stolarski marcia.stolarski@seab.pr.gov.br  41 3317 4711 
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 NÚCLEOS REGIONAIS/SEAB 

N.º NR/SEAB NOME e-mail Telefone 

1 Apucarana Antonio Biral Filho 
antoniobf@seab.pr.gov.br 

 
43 3308 8800 

2 
Campo 
Mourão 

João Ricardo B. Rissardo 
rissardo@seab.pr.gov.br 

 
44 3525 1410 

3 Cascavel Manoel M. Chaves 
manoel.chaves@seab.pr.gov.br 

 
45 2101 4998 

4 Cianorte Francisco Cascardo Neto 
franciscocascardo@seab.pr.gov.br 

 
44 3619 1600 

5 
Cornélio 
Procópio 

Fernando Itimura 
f.itimura@seab.pr.gov.br 

 
43 3520 3700 

6 Curitiba João Carlos R. Almeida 
anjota@seab.pr.gov.br 

 
41 3313 4090 

7 Dois Vizinhos Alexandre Bianchini 
abianchini@seab.pr.gov.br 

 
46 3536 8255 

8 
Francisco 

Beltrão 
Denise Chiapetti Adamchuk 

denise.adamchuk@seab.pr.gov.br 
 

46 3211 3544 

9 Guarapuava Arthur Bittencourt Filho 
arthurfilho@seab.pr.gov.br 

 
42 3303 2100 

10 Irati Adriana Baumel 
abaumel@seab.pr.gov.br 

 
42 3421 3500 

11 Ivaiporã Vitória M. Montenegro Holzmann 
vitoriaholzmann@seab.pr.gov.br 

 
43 3472 8350 

12 Jacarezinho Fernando Emmanuel G. Vieira 
fvieira@seab.pr.gov.br 

 
43 3527 2311 

13 
Laranjeiras do 

Sul 
Valter José Rodacki 

vjrodacki@seab.pr.gov.br 
 
 

42 3635 8250 

14 Londrina Antonio C. Barreto 
acbarreto@seab.pr.gov.br 

 
43 2104 7900 

15 Maringá Jucival Pereira de Sá 
jucivalsa@seab.pr.gov.br 

 
44 2103 5850 

16 Paranaguá Maurício Tadeu Lunardon 
lunardon@seab.pr.gov.br 

 
41 2152 6350 

17 Paranavaí José Jorge Oliveira Neto 
jjon@seab.pr.gov.br 

 
44 3421 1450 

18 Pato Branco Leunira Vigano Tesser 
lvtesser@seab.pr.gov.br 

 
46 3309 2100 

19 Pitanga José Guilherme Stipp Camilo 
jose.camilo@seab.pr.gov.br 

 
42 3646 2846 

20 Ponta Grossa Marcelo F. Hupalo 
marcelohupalo@seab.pr.gov.br 

 
42 2102 2744 

21 Toledo Paulo Salesse 
salesse@seab.pr.gov.br 

 
45 2103 5050 

22 Umuarama José Antonio A. Duarte 
joseanduarte@seab.pr.gov.br 

 
44 3361 1311 

23 
União da 

Vitória 
Carlos Alberto Rasera 

carlosrasera@seab.pr.gov.br 
 

42 3521 3800 
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